



گزارش چکیده پایان نامه / رساله
فارسی و انگلیسی

نام و نام خانوادگی دانشجو:	مسعود بکائی	رشته تحصیلی:	روابط بین الملل	مقطع تحصیلی:	دکتري	تاریخ دفاع:	۱۴۰۲/۰۸/۱۶
نام استاد راهنما:	دکتر ارسلان قربانی	نام اساتید مشاور:	دکتر فریده محمدعلیپور دکتر محمودلی مدرس	نام اساتید داور:	دکتر سیدعلی منوری دکتر محمدشریفی دکتر رضا سیمبر (داور خارجی)		
عنوان پایان نامه / رساله:	تحول در مفهوم توسل به زور و یک‌جانبه‌گرایی آمریکا در مبارزه با تروریسم (۲۰۲۰ - ۲۰۰۱)						
بیان مسئله:	<p>منع تهدید و توسل به زور و تحریم جنگ در عرصه روابط بین‌المللی از اصول اساسی روابط بین‌الملل است که در منشور ملل متحد مورد تاکید قرار گرفته است. همین مسئله موجب شد در پژوهش حاضر با استناد به بند (۴) ماده (۲) منشور ملل متحد که اشعار می‌دارد، «کلیه اعضا در روابط بین‌المللی خود، از تهدید به زور یا استفاده از آن علیه تمامیت ارضی یا استقلال سیاسی هر کشوری یا از هر روش دیگری که با مقاصد ملل متحد مابینت داشته باشد خودداری خواهند نمود»، اقدامات دولت‌ها و تحول مفهوم توسل به زور بعد از ۱۱ سپتامبر بررسی شود.</p> <p>در منشور ملل متحد، منع کلی و عمومی توسل به زور مورد تاکید قرار گرفته است. قاعده منع توسل به زور شامل هرگونه اقدام بر پایه زور در روابط بین‌المللی همچون اقدام به جنگ، تهدید به جنگ، اقدام متقابل، مقابله به مثل مسلحانه یا هر نوع کاربرد تسلیحات نظامی را شامل می‌شود. منشور ملل متحد در دو مورد امکان می‌دهد که استثنائاً دولت‌ها در شرایط خاصی متوسل به استفاده از زور شوند: حق دفاع مشروع به‌عنوان حق ذاتی دولت‌ها طبق ماده ۵۱ منشور و نیز اقدامات شورای امنیت بر اساس اختیاراتی که طبق مواد ۲۴ و ۲۵ و فصل هفتم منشور ملل متحد برای برقراری و حفظ صلح و امنیت بین‌المللی هستند.</p> <p>از منشور ملل متحد می‌توان استنباط کرد که توسل به زور به دو صورت وجود دارد: یکی توسل به زور به‌صورت قانونی به‌عنوان دفاع مشروع و یا اقدامات شورای امنیت و دیگری توسل به زور به‌صورت غیرقانونی که مغایر با اصل عدم توسل به زور در متن منشور است.</p> <p>دولت بوش پس از ۱۱ سپتامبر برای پرهیز از اتهام یک‌جانبه‌گرایی سعی کرد از یک سو با استفاده از ظرفیت‌های سازمان ملل بخصوص با استناد به مصوبات شورای امنیت و منشور ملل متحد، اقدامات یک‌جانبه‌گرایانه خود را توجیه کند. و از سوی دیگر با وادار ساختن کشورهای اروپایی عضو ناتو به‌عنوان متحدین نظامی و مشارکت دادن آن‌ها در اعزام نیرو و تامین تجهیزات و لجستیک در یک عملیات فراروپایی برای همراهی با اقدامات مداخله‌گرانه خود، درصدد توجیه بین‌المللی کردن مقابله با تروریسم به رهبری آمریکا و تبریئه خود از اتهام یک‌جانبه‌گرایی برآمد.</p>						

<p>همچنین علاوه بر اعضای پیمان آتلانتیک شمالی (ناتو)، تلاش کرد با جذب مشارکت و حتی مشارکت اجباری سایر کشورهای جهان، تعداد دولت‌های حاضر در صحنه جنگ در عراق و افغانستان را به حدود چهل برساند و همیشه در پاسخ به افکار عمومی جهان و منتقدین بر این نکته تاکید داشته که در واقع این نیروهای متحد بین‌المللی هستند که در عراق و افغانستان می‌جنگند و آمریکا هم نقش هدایتی و هماهنگ‌کننده آن‌ها را علیه تروریست‌ها بر عهده دارد.</p>	
<p>روش پژوهش تکوینی - تبیینی است و برای گردآوری داده‌ها از منابع کتابخانه‌ای و سایت‌های اینترنتی استفاده شده است.</p>	<p>روش پژوهش:</p>
<p>سؤال اصلی</p> <p>آثار یک‌جانبه‌گرایی آمریکا، بر تحول در مفهوم توسل به زور در سال‌های ۲۰۲۰ - ۲۰۰۱ چیست؟</p> <p>سوالات فرعی</p> <p>چگونه توسل به زور و اقدامات یک‌جانبه آمریکا بعد از ۱۱ سپتامبر، بر حفظ صلح و امنیت بین‌المللی در سال‌های ۲۰۲۰ - ۲۰۰۱ تاثیر گذاشته است؟</p> <p>اقدامات یک‌جانبه آمریکا و متحدانش برای مقابله با تروریسم و مداخله نظامی در افغانستان، چه نتایج و پیامدهائی داشته است؟</p> <p>آمریکا با اشغال عراق و اسقاط صدام حسین، تا چه حدی، مانع از دستیابی سایر دولت‌ها به سلاح‌های کشتار جمعی شده است؟</p> <p>فرضیه</p> <p>یک‌جانبه‌گرایی آمریکا، به تحول در مفهوم توسل به زور در سال‌های ۲۰۲۰ - ۲۰۰۱ منجر شده و باعث افزایش تهدیدات امنیتی بین‌المللی گردیده است.</p>	<p>سؤال و فرضیه تحقیق:</p>

<p>عدم توفیق آمریکا در نابودی و مهار تروریسم در افغانستان و عدم دستیابی به مدارکی دال بر اثبات کمک صدام به گروه‌های تروریستی در عراق، موجب بروز افزایش اقدامات تروریستی و ظهور جریان‌های افراطی و سازمان‌های جدید تروریستی (داعش، بوکوحرام، الشباب، جماعت نصرت و ...) در کشورهای عراق، افغانستان، سوریه، پاکستان، نیجریه، سومالی، سیرالئون، مالی و ... شده و باعث گسترش اقدامات خشونت‌بار از خاورمیانه به شمال و مرکز آفریقا گردیده است. که نشان‌دهنده رشد تروریسم و افراط‌گرایی در این کشورها و تهدید صلح و امنیت بین‌المللی است. چنانچه روند</p>	<p>مهمترین یافته</p>
--	----------------------

رو به رشد تروریسم همچنان ادامه یابد انتظار می‌رود که در آینده، جنگ بی‌پایان علیه تروریسم، صلح و امنیت بین‌المللی را تحت تاثیر قرار دهد.

با بررسی مصادیق توسل به زور توسط آمریکا بخصوص مداخله نظامی و اشغال طولانی کشورهای افغانستان و عراق و عدم حصول به اهداف تعریف شده، و با توجه به یافته‌های پژوهش به این نتیجه می‌توان رسید که؛ تحول در مفهوم توسل به زور طی سال‌های ۲۰۲۰ - ۲۰۰۱ از طریق تقویت یک‌جانبه‌گرایی کشورها به ویژه ایالات متحده آمریکا، بر حفظ صلح و امنیت بین‌المللی تاثیر گذاشته و منجر به افزایش منازعات مسلحانه در جهان و تهدیدات امنیتی بین‌المللی شده است.

تأیید استاد راهنما

